
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-577 del  20/08/2012

Oggetto Sottoscrizione  del  contratto  per  la  fornitura  ad  Enel  di 
previsioni meteo per previsioni di producibilità di parchi 
eolici,  impianti idroelettrici e impianti fotovoltaici,  e per 
modellazione della dispersione del particolato atmosferico.

Proposta n.  PDTD-2012-577 del  13/08/2012

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Servizi Informatici

Dirigente proponente Bider Massimo

Responsabile del procedimento Bider Massimo

Questo giorno 20 (venti)  agosto  2012  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Sottoscrizione  del  contratto  per  la  fornitura  ad 

Enel  di  previsioni  meteo  per  previsioni  di  producibilità  di  parchi  eolici, 

impianti  idroelettrici  e  impianti  fotovoltaici,  e  per  modellazione  della 

dispersione del particolato atmosferico.

RICHIAMATI:

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente 

(ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali ed alla prevenzione collettiva;

- in particolare l’art. 21, comma 1, lett. g) della medesima legge regionale il quale stabilisce che, 

tra  l’altro,  le  entrate  di  ARPA  sono  costituite  da  introiti  derivanti  dall'effettuazione  delle 

prestazioni erogate a favore di terzi;

RICHIAMATI INOLTRE:

- l’Accordo  di  programma  per  la  definizione  delle  attività  di  ARPA,  sottoscritto  da  Regione, 

Province, Aziende USL, approvato con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 53 del 12 

marzo 2002 ai sensi dell’art. 3 della L.R. 44/95 ove sono definite le attività aggiuntive che ARPA 

può  svolgere  a  favore  di  soggetti  sia  pubblici  sia  privati  nonché  le  caratteristiche  di  tali 

prestazioni;

- la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n  2000  del  27/12/2011  che  aggiorna  e  modifica  il 

Tariffario, che stabilisce le tariffe che ARPA applica per le attività erogate a favore di terzi, a 

decorrere dal 01.02.2012, data di pubblicazione dell’atto sul Bollettino Ufficiale Regionale;

- l'art. 16 del Tariffario delle prestazioni ARPA, il quale prevede che ARPA, in caso di prestazione 

per la quale non siano presenti indicazioni, procederà tenendo in considerazione la complessità 

della fornitura ed il livello di personalizzazione richiesto dal cliente;

- le Delibere del Direttore Generale di ARPA n. 99 del 21/12/2009 ( in particolare l’allegato 2) e 

n.86 del 22/12/2011 (in particolare l’allegato A) che stabiliscono i criteri da rispettare in fase di 

acquisizione di commesse esterne;

PREMESSO:

- che ENEL Direzione Operativa Acquisti ha richiesto a questo Servizio offerta per la fornitura di 

previsioni meteo per previsioni di producibilità di parchi eolici, impianti idroelettrici e impianti 

fotovoltaici nonché per modellazione della dispersione del particolato atmosferico in aree esterne 

al territorio della regione Emilia-Romagna;

2



- che ARPA-SIMC, dopo aver valutato attentamente le compatibilità tecniche ed economiche della 

fornitura,  con  nota  PGSIM/2012/50046  del  17/07/2012  ha  presentato  la  propria  offerta 

rispettando le indicazioni contenute nel citato tariffario Regionale;

- che ENEL ha aggiudicato a questo Servizio la fornitura in oggetto per un corrispettivo pari a euro 

67.399,00  + I.V.A. a norma di legge;

- che Enel ha inviato ad ARPA-SIMC gli originali del contratto, agli atti, da sottoscrivere;

CONSIDERATO:

- che, come prescritto dalle citate deliberazioni del Direttore Generale di ARPA, il prezzo stabilito 

per la fornitura copre totalmente i costi che saranno sostenuti per l’erogazione del servizio;

- che la realizzazione delle attività previste avverrà entro ventiquattro mesi (2 anni) a decorrere 

dalla data della prima “lettera di attingimento” così come indicato nel contratto conservato agli 

atti; 

- che  Enel  corrisponderà  ad  ARPA-SIMC,  previa  emissione  di  regolari  fatture  sulla  base  del 

servizio prestato, un importo massimo pari a Euro 67.399,00  + I.V.A. a norma di legge;

RITENUTO:

- che le attività previste per la fornitura non siano in contrasto con le finalità istituzionali di ARPA 

e che sia pertanto opportuno sottoscrivere con Enel il  contratto  per la fornitura di  previsioni 

meteo  per  previsioni  di  producibilità  di  parchi  eolici,  impianti  idroelettrici  e  impianti 

fotovoltaici, e per modellazione della dispersione del particolato atmosferico.

SU PROPOSTA

- dell’ing.  Massimo  Bider,  Responsabile  dell’  Area  Servizi  Informatici  il  quale,  ai  sensi  del 

regolamento  sul  decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  65/2010,  ha  espresso 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- che all’espletamento delle attività previste provvederà l’Area Servizi Informatici su dati elaborati 

dal  Centro  Tematico  Regionale  Qualità  dell’Aria  e  dall’Area  Modellistica  Meteorologica  e 

Centro di competenza Nazionale;

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto 

di cui agli artt.4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93 l’ing. Massimo 

Bider;

DETERMINA

3



1. di  sottoscrivere  il  contratto  per  la  fornitura  ad  Enel  di  previsioni  meteo  per  previsioni  di 

producibilità  di parchi eolici,  impianti  idroelettrici  e impianti  fotovoltaici,  e per modellazione 

della dispersione del particolato atmosferico;

2. di dare atto che la realizzazione delle attività previste avverrà entro ventiquattro mesi (2 anni) a 

decorrere  dalla  data  della  prima  “lettera  di  attingimento”  così  come  indicato  nel  contratto 

conservato agli atti;

3. che ENEL corrisponderà, per questo servizio, un importo pari a euro 67.399,00  + I.V.A. a norma 

di legge;

4. di dare atto che dal contratto deriverà per ARPA un’entrata complessiva massima pari a Euro 

81.552,72.

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

4


